[image: image1.jpg]

大人社发〔2017〕400号
关于2018年高技能人才赴国外进修培训

预报名的通知

各区、市、县、先导区人力资源和社会保障（劳动人事）局，各有关单位：

为深入贯彻落实市委、市政府人才强市战略，帮助高技能人才拓展视野、提升水平，根据《大连市加强高技能人才队伍建设若干规定》（大委发〔2015〕8号）精神，2018年我市拟继续选派120名高技能人才赴新加坡、日本、比利时和德国等国家进修培训，现将有关事项通知如下：

一、预报名对象

预报名对象须为税务登记在我市、依法缴纳社会保险的企业中，从事一线工作、具有进修相关专业高级工及以上职业资格的高技能人才，或职业院校、公共实训基地中具有进修相关专业高级工及以上职业资格的实习指导教师,年龄原则上在45周岁以下（1973年1月1日以后出生）。具有高级技师职业资格的学科领办人或各科（系）主任，各级技能大师工作室领办人、获得市级技术能手以上荣誉的高技能人才年龄可放宽至50周岁。

二、进修专业及时间

进修培训专业分别为职业院校实训教师教学提升培训、制造生产加工管理技术、港口装卸相关专业技术、轴承制造生产加工管理技术（具体进修专业及对应职种详见附件1）。2018年度高技能人才进修培训将分6—7个批次进行，每批10—40人，时间约15—30天。大连市国际人才交流协会具体承担高技能人才进修培训的实施工作。

三、培训费用

进修培训费用预计每人3.6—6万元（实际金额以大连市国际人才交流协会确认金额为准），采用先缴后补的方式，先由所在单位全额垫付，市财政按照每人（次）不超过总进修培训费用的85%给予最高3万元的资助。进修培训结束后，选派单位凭《培训结业证书》、缴纳进修培训费发票复印件和收款收据到市人社局申领，由市人社局拨付给培训对象所在单位。

四、组织申报

进修遴选对象为职业院校、公共实训基地的实习指导教师的，由所在单位负责申报，市级业务主管部门审核推荐；遴选对象为企业职工的，由所在企业负责申报，企业所在地区人社局审核推荐。市人社局会同相关单位组织专家评审选定人员。

申报材料主要包括:

（一）《大连市高技能人才进修培训申请汇总表》（附件2）；

（二）《大连市高技能人才进修培训申请表》（附件3）；

（三）身份证、职业资格证书、最高学历学位证书复印件、缴纳社会保险证明；

（四）企业营业执照、税务登记证和社会保险登记证复印件、职业院校办学许可证或批文复印件；

（五）《培训承诺书》（附件4）。

五、有关要求

各单位要高度重视，大力宣传，精心组织好职业院校、企业和公共实训机构高技能人才的推荐工作。各单位要严把人选质量关，重点从企业一线挑选职业素养好、技能水平高、业绩突出的技能型人才，切实发挥政策引导作用。要重视培养对象的跟踪问效，实现培训成果的有效转化。要加强外事纪律教育，树立中国现代技术工人的良好形象。

各单位申报材料于1月30日前报送市人社局职业能力建设处。联系人：刘楠、张博，联系电话：88139073，电子邮箱：rsjnjc@163.com，企业职业培训专干请加入大连企业职业培训QQ群：220811101（申请时注明单位和姓名），及时接收相关通知。

附件：1.高技能人才进修专业内容一览表

2.大连市     高技能人才进修培训申请汇总表

3.大连市     高技能人才进修培训申请表

4.培训承诺书

                       大连市人力资源和社会保障局

                2017年12月19日

附件1

高技能人才进修专业内容一览表

	序号
	进修专业、地点及拟培训人数
	进修内容
	对应职种名称

	1
	职业院校实训教师教学提升培训
（新加坡）
（30-40人）
	课堂培训： 工教局的课程研发体系、3种学习形式、如何设计定义不明确的学习任务、针对情境学习设计真实的环境、教学方法与以学生为本位的学习理论、以学习为中心的学习策略、设计以学生为中心的学习活动、如何制定灵活性学习的计划。
实地考察： 新加坡工教局下属的三个学院。
	职业院校生产实训指导教师，具有高级技师职业资格的学科领办人或各科（系）主任。

	2
	制造生产加工
管理技术
（日本）
（30-40人）
	课堂培训：TPS基础讲座（所谓GPS、GPS的目的、引进GPS的关键、制造的基本理念），成本的构成，GPS的根本是5S，对浪费的认识，GPS生产方式的两大支柱和人工的追求，标准作业组合票填写要领及举例说明，标准作业票填写要领及举例说明，关于测定各个作业中手工作业、自动作业、不行作业的时间，TPS的品质、安全环境的维持，THEME研修模拟改善实际演习、通过机器加工过程进行模拟改善练习，关于看板的作用及流程、举例说明关于看板的具体内容，总结交流。
实地考察：参观丰田车体制造工厂，学习看板生产、操作作业，关于溶解工程实习（通过模拟改善练习，找到问题点，找到问题点），
	机械加工相关类，数控机床类、电子设备维修类等职业工种。

	3
	港口装卸
相关技术
（比利时）
（30人）
	比利时：专题讲座：安特卫普港情况介绍、安特卫普港码头工人的组织和管理、安特卫普港码头工人培训中心介绍、集装箱码头的设计.布局.设备.运营和管理、自动化集装箱码头在世界范围内的发展、杂货业务的新发展（设备、技术和工具的革新及增值物流服务）、影响港口与航运的国际发展趋势、码头设置的配备、维修保养和安全操作、欧盟和比利时关于劳工保护和工作安全的政策法规；
实地考察：安特卫普港区（右岸部分）、安特卫普港码头工人配工大厅（配工程序）、安特卫普港口工人培训中心的设施和设备、新加坡国际港务集团在安特卫普港左岸的码头、迪拜港口世界在安特卫普港左岸的码头（半自动化）、比利时第二大港口泽布吕赫港，听取泽布吕赫港情况介绍，参观港区（重点是集装箱码头和汽车码头），参观安特卫普港杂货码头、Katoen Natie公司消费品物流仓库（流程和操作）、安特卫普港散货码头（矿物、煤炭和粮食操作）。
	电动装卸机械司机、
内燃装卸机械司机、
内燃装卸机械修理工、电动装卸机械修理工、装卸机械电器修理工等港口相关职业工种

	4
	轴承制造生产
加工管理技术
（德国）
（20人）
	课堂培训：德国KRW公司基本情况介绍、组织机构设置及管理模式，主导产品及应用领域；车磨加工技术（加工设备、工艺流程、现场作业指导文件、操作规范、数控程序及参数的确定、硬车技术、超精技术、三坐标检测技术及应用、大型产品机器人焊接技术）；热加工技术（加工设备、现场作业指导文件、全淬透性钢的热处理工艺，马氏体淬火工艺规程、贝氏体淬火工艺规程、回火工艺规程、渗碳轴承钢热处理工艺规程、热处理质量控制技术要求，高碳铬轴承钢马氏体淬火技术条件、高碳铬轴承钢贝氏体淬火技术条件、渗碳热处理质量控制标准技术条件、质量检测的取样方法，硬度检测方法、金相检测方法、渗碳产品过程试样方法、热处理计量仪器检测项目及检测方法和检测工艺规程）；滚子加工技术（加工设备及设备加工范围、加工参数，生产工艺流程、生产设备人员配备、操作规范管理、工艺工装设计原理、生产过程的模式分析、生产过程使用的检测仪器及检测原理、测量设备管理办法）；现场管理（现场质量控制文件、现场过程质量控制手段、产品质量追溯方法、不合品处置、质量记录管理、工装验收办法、产品隔离方法、产品清洁生产方法及措施、现场精益生产管理、现场物流管理、生产计划管理、现场“6S”管理）；设备管理（设备管理指导文件、设备调整方法、设备维护保养维修等管理的要求标准及方法）。
实地考察：参观KRW公司生产现场，与外方技术和管理人员交流，学习加工流程、现场工艺管理、生产计划管理、质量管理、设备管理、精益管理、“6S”管理等。
	轴承制造企业车工、磨工、热处理及滚子加工相关类，数控机床操作类、设备维修类等职业工种。

附件2

大连市              高技能人才进修培训申请汇总表
（盖章）区级人社局或市级业务主管部门

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	工作单位
	单位社会保险编号
	学历
	职种及职业

资格等级
	现工作

岗位
	联系方式

	（中文）

	（英文）

行政负责人：                      填表人：                    填报日期：   年   月    日

注：1.题目中需填写港口相关专业技术、轴承制造生产加工管理技术、职业院校实训教师教学提升培训、制造生产加工管理技术。

2.请以中文和英文两种语言填写表格，五号字体，仿宋。
附件3

大连市        高技能人才进修培训申请表

	姓名

	性别

	出生日期

	照片

	户籍所在地

	工作岗位

	民族

	政治面貌

	身份证号

	外语语种水平

	手机

	固定电话

	QQ号码

	毕业院校学历及学位

	高级工及以上职业资格证书

	职种名称
	等级
	证书编号

	获得荣誉情况

	奖励名称
	颁奖单位
	获奖时间

	选派单位名称

	单位社会保险编号

	选派单位性质
	□企业      □职业院校     □公共实训基地

	注册资金
	万元
	法定

代表人

	在职职工人数
	人

	申报专业
	（参阅进修课程简介）

	选派单位

推荐意见
	法定代表人签字：____________                 （单位公章）
年       月       日

	区（市）县、先导区人社局(或市级业务主管部门)审核推荐意见
	   （公章）

                                            年       月        日

	专家组评审

意见
	专家组成员：

                                           年       月        日

	市人社局意见
	  （公章）

                                            年       月        日

备注：此表须反正面打印，一式二份。

附件4

培训承诺书

我单位选派                  同志赴       （国家）参加              进修培训班，学员遴选通过后，我单位将全力配合办理各项手续，通知被录取学员如期参加培训，并按规定时间缴纳相关费用。
我单位将督促学员做到：
1.遵守法律法规，依法维护自身权益，并履行相关义务。
2.严格遵守培训纪律和培训方的规章制度，服从培训机构管理。
3.珍惜培训机会，认真学习，按期毕业。

4.回到单位后，积极开展交流演示活动，实现培训成果的有效转化。

单位盖章
                 学员签字：
                 身份证号：
                                      年    月   日
大连市人力资源和社会保障局办公室        2017年12月19日印发
— 6 —

— 5 —